
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº XVI

TERÇA-FEIRA,
26 DE ABRIL DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Marcos Soares de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária

Superintendência de Pesca e Aquicultura

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Matheus da Silva José

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico.................................................. 1

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................... 4

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA .............................................................................. 4

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 7

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 7

Atos da Prefeita

Decreto nº 88/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 762.904,67 (setecentos e ses-
senta e dois mil, novecentos e quatro reais e sessenta e sete centavos), nas dotações referentes às
ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 365.000,00
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE
FONTE 0215 - NAT 339093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES - UNIAO 200.000,00
TOTAL DA UG 565.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.303.0180.2788 - AQUIS.ORTESES, PROTESES,OCULOS, MAT.ORTOP. E OUTROS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 117.960,62
TOTAL DA UG 117.960,62

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

79.944,05

TOTAL DA UG 79.944,05

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:
ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 365.000,00
2.16.482.0135.3913 - MORAR FELIZ - 2a ETAPA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 200.000,00
TOTAL DA UG 565.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0174.2781 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAUDE COM INSUMOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 117.960,62
TOTAL DA UG 117.960,62

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

79.944,05

TOTAL DA UG 79.944,05

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de
20/04/2016, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 20 de abril de 2016
ROSINHA GAROTINHO

PREFEITA Id: 1951414

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Portaria N°743/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n° 781/2015 que nomeou Gabriel de Assis
Rangel Crespo, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão de Subpro-
curador Adjunto, Símbolo DAS-2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita- Id: 1951396



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 26 de abril de 2016



3Ano VIII - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 26 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 26 de abril de 2016

Id: 1951252

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO PARA 1 º REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA
NORMATIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
SANEAMENTO.

ART.1º O Presidente do Conselho de Meio Ambiente e Sa-
neamento, no uso de suas atribuições legais com base na lei
nº8.604/2014, art.11 do Regimento Interno, aprovado e Resolução CO-
MAMSA Nº 005/2016,convoca as Instituições e seus respectivos mem-
bro da Câmara Técnica Normativa do Conselho Municipal de Meio
Ambiente e Saneamento, para reunião plenária a realizar-se no dia 29
de abril de 2016 às 9h, na Secretária de Desenvolvimento Ambiental,
localizada na Av. Osvaldo Cardoso de Melo n° 1 233, Parque São
Caetano, com a seguinte pauta:

I - Eleição do Coordenador de Câmara Técnica Normativa;
II- Distribuição para discursão, análise e relatório da Instrução

Normativa SEDAN n° 03 /2016.

ART .2º As demais reuniões da Câmara Técnica Normativa
serão agendadas e convocadas pelo Coordenador.

ART. 3°O Coordenador da Câmara Técnica Normativa e seus
membros deverão observar os procedimentos de organização e fun-
cionamento ,estabelecidos nos art.14 a 29 do Regimento Interno do
Comansa.

Campos dos Goytacazes ,25 de abril de 2016.

Zacarias Albuquerque Oliveira
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento

Id: 1951365

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 049/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 6239/15, fls. 19, em nome de Arley Nas-
cimento Pereira, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Arley Nascimento Pereira, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 1783, localizado no Cemitério Público
Municipal de São Benedito/ Lagoa de Cima.

Campos dos Goytacazes, 20 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 050/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3106/15, fls. 26, em nome de Vera Maria
Batista Ribeiro Chagas e Isaíra Batista Ribeiro, bem como o cumpri-
mento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Vera Maria Batista Ribeiro Chagas e Isaíra Ba-
tista Ribeiro, o direito de Perpetuação de Sepultura número 9997, lo-
calizado no Cemitério Público Municipal de Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 20 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 051/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4646/15, fls. 22, em nome de Nilza Hen-
rique Corrêa, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por par-
te do requerente.

CONCEDE a Nilza Henrique Corrêa, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 140, Quadra "S-2", localizado no Cemitério Pú-
blico Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 20 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 052/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4766/15, fls. 24, em nome de Edson Ma-
nhães de Souza, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Edson Manhães de Souza, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 28.696-A, Quadra "A-2", localizado no
Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 20 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 053/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3396/15, fls. 18, em nome de Paulo Cé-
sar Melo de Carvalho, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Paulo César Melo de Carvalho, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 57.734, Quadra "N", localizado no
Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 20 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 054/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1552/15, fls. 22, em nome de Samuel
Morse Faria Carlos, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Samuel Morse Faria Carlos, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 84.604, Quadra "Q", localizado no Ce-
mitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 20 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 055/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 403/15, fls. 23, em nome de Venâncio
Manhães da Cruz, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Venâncio Manhães da Cruz, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 16.368, localizado no Cemitério Públi-
co Municipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 20 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 056/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5310/15, fls. 18, em nome de Delaide
Gomes Rita da Silva, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Delaide Gomes Rita da Silva, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 263, Quadra "S-2", localizado no Ce-
mitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 20 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 057/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-

cesso administrativo número 5417/15, fls. 19, em nome de Edimea
dos Santos Roberto, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Edimea dos Santos Roberto, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 211, Quadra "S-2", localizado no Ce-
mitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 21 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 058/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 575/15, fls. 23, em nome de Paulo Sér-
gio Bastos Aragão, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Paulo Sérgio Bastos Aragão, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 6.503-A, Quadra "Z", localizado no Ce-
mitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 21 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 059/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 6238/15, fls. 15, em nome de Walter
Gonçalves de Barros, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Walter Gonçalves de Barros, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 1810, localizado no Cemitério Público
Municipal de São Benedito/ Lagoa de Cima.

Campos dos Goytacazes, 21 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 060/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 174/15, fls. 22, em nome de Francine
Barros Xavier Frutuoso e Irmãos, bem como o cumprimento dos re-
quisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Francine Barros Xavier Frutuoso e Irmãos, o di-
reito de Perpetuação de Sepultura número 16.343, localizado no Ce-
mitério Público Municipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 21 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 061/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2948/15, fls. 14, em nome de Rosaura
de Almeida Boa Morte Lírio e Irmãos, bem como o cumprimento dos
requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Rosaura de Almeida Boa Morte Lírio e Irmãos,
o direito de Perpetuação de Sepultura número 3933, localizado no Ce-
mitério Público Municipal de São Sebastião.

Campos dos Goytacazes, 21 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 062/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 330/15, fls. 22, em nome de Amaro de
Sousa dos Santos, Irmãos e Primos, bem como o cumprimento dos
requisitos legais, por parte do requerente.



5Ano VIII - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 26 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

CONCEDE a Amaro de Sousa dos Santos, Irmãos e Primos,
o direito de Perpetuação de Sepultura número 16.392, localizado no
Cemitério Público Municipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 21 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 063/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de 2015, e
CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo ad-
ministrativo número 6237/15, fls. 16, em nome de Dionéia Ribeiro, bem
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Dionéia Ribeiro, o direito de Perpetuação de
Sepultura número 1835, localizado no Cemitério Público Municipal de
São Benedito/ Lagoa de Cima.

Campos dos Goytacazes, 25 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 064/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4323/11, fls. 16, em nome de Elizete dos
Reis Batista e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Elizete dos Reis Batista e Irmãos, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 01.888-A, localizado no Cemitério
Público Municipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 25 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 065/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 233/15, fls. 24, em nome de Amaro Fer-
nandino Martins da Silva, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Amaro Fernandino Martins da Silva, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 960, localizado no Cemitério Públi-
co Municipal de Dores de Macabu.

Campos dos Goytacazes, 25 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 066/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1058/11, fls. 21, em nome de Francisco
Luiz de Souza Filho e Irmãos, bem como o cumprimento dos requi-
sitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Francisco Luiz de Souza Filho e Irmãos, o di-
reito de Perpetuação de Sepultura número 16.202, localizado no Ce-
mitério Público Municipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 26 de Novembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 067/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições le-
gais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de 2015, e CON-
SIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo administra-
tivo número 3035/12, fls. 12, em nome de Edilma Teixeira Campista, bem
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Edilma Teixeira Campista, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 14.043, localizado no Cemitério Público
Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 068/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 13114/12, fls. 15, em nome de Francirley
Tedeschi e Esposa, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Francirley Tedeschi e Esposa, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 03.602, localizado no Cemitério Públi-
co Municipal de Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 069/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 957/12, fls. 16, em nome de Maria da
Conceição da Silva Martins, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Maria da Conceição da Silva Martins, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 14.191, localizado no Cemitério
Público Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 070/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3069/12, fls. 12, em nome de Cedenilson
de Souza e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Cedenilson de Souza e Irmãos, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 3067, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Dores de Macabu.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 071/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 10296/12, fls. 21, em nome de Antônio
Sergio Trinidade de Lima, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Antônio Sergio Trinidade de Lima, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 10.597, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 072/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 929/12, fls. 12, em nome de Cédio Go-
mes do Espirito Santo, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Cédio Gomes do Espirito Santo, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 06.839, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de São Sebastião.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 073/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1226/12, fls. 19, em nome de Jefferson
Bonifacio da Silva e Pai e Irmãos, bem como o cumprimento dos re-
quisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Jefferson Bonifacio da Silva e Pai e Irmãos, o
direito de Perpetuação de Sepultura número 14.688, localizado no Ce-
mitério Público Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 074/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 620/12, fls. 13, em nome de Serly Ta-
vares da Silva, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Serly Tavares da Silva, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 03.286, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 075/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 11937/12, fls. 16, em nome de Jucenira
Pereira Barreto, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Jucenira Pereira Barreto, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 16.264, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 076/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 10275/12, fls. 19, em nome de Alcea
Marcelino da Silva, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Alcea Marcelino da Silva, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 00.743, localizado no Cemitério Público
Municipal de Vila Nova.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 077/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-

buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 12082/12, fls. 15, em nome de Luiz Car-
los Manhães Guedes, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Luiz Carlos Manhães Guedes, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 07.056, localizado no Cemitério Públi-
co Municipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 078/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 307/12, fls. 14, em nome de Dorvalino
Pedro da Silva, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Dorvalino Pedro da Silva, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 0412, localizado no Cemitério Público
Municipal de Conselheiro Josino.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 079/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 12713/12, fls. 20, em nome de Gilka Vir-
ginia Machado Alves, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Gilka Virginia Machado Alves, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 40.520, Quadra "Z", localizado no Ce-
mitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 080/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1345/12, fls. 13, em nome de Joelson Al-
ves Barbosa, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por par-
te do requerente.

CONCEDE a Joelson Alves Barbosa, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 00.553, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Ponta da Lama.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 081/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 242/12, fls. 18, em nome de Vera Lucia
de Oliveira Gomes, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Vera Lucia de Oliveira Gomes, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 00.010, Quadra "S-2", localizado no
Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 082/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2624/12, fls. 12, em nome de Adelma
Viana João e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Adelma Viana João e Irmãos, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 01.002, localizado no Cemitério Públi-
co Municipal de Murundu.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 083/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2877/12, fls. 15, em nome de Marizete
da Silva Mota, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Marizete da Silva Mota, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 00.040, Quadra "S-2", localizado no Cemi-
tério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 084/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 9023/12, fls. 13, em nome de Marcia Al-
vites de Medeiros e Esposo e Mãe, bem como o cumprimento dos
requisitos legais, por parte do requerente.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 26 de abril de 2016

CONCEDE a Marcia Alvites de Medeiros e Esposo e Mãe, o
direito de Perpetuação de Sepultura número 03.616, localizado no Ce-
mitério Público Municipal de Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 085/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1433/12, fls. 17, em nome de Marcos
Aurélio Rosa Nascimento e Irmãos, bem como o cumprimento dos re-
quisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Marcos Aurélio Rosa Nascimento e Irmãos, o
direito de Perpetuação de Sepultura número 30.170, Quadra "A", lo-
calizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 086/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1318/12, fls. 16, em nome de Amaro Jo-
sé de Abreu Rosa, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Amaro José de Abreu Rosa, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 00.043, localizado no Cemitério Públi-
co Municipal de São Sebastião.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 087/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 13287/12, fls. 16, em nome de Cremilda
Maria da Penha Almeida e Irmãos, bem como o cumprimento dos re-
quisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Cremilda Maria da Penha Almeida e Irmãos, o
direito de Perpetuação de Sepultura número 01.301, localizado no Ce-
mitério Público Municipal de São Benedito/ Lagoa de Cima.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 088/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2616/14, fls. 24, em nome de Roberto
Pereira Motta e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Roberto Pereira Motta e Irmãos, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 69.647-A, Quadra "S", localizado
no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 27 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 089/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3058/14, fls. 19, em nome de José Ro-
berto Felipe e Família, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a José Roberto Felipe e Família, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 16.310, localizado no Cemitério Públi-
co Municipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 27 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 090/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1757/14, fls. 24, em nome de Nadia Cris-
tina Carvalho Nunes, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Nadia Cristina Carvalho Nunes, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 47.541-a, Quadra "A-6", localizado
no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 27 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 091/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições le-
gais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de 2015, e CON-
SIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo administra-
tivo número 1546/14, fls. 22, em nome de Antonia Dorias de Oliveira, bem
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Antonia Dorias de Oliveira, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 20.407-A, Quadra "O", localizado no Ce-
mitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 27 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 092/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2444/14, fls. 22, em nome de Carlos
Henrique de Nigris Teller, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Carlos Henrique de Nigris Teller, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 00.051, Quadra "S-2", localizado no
Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 27 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 093/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5945/14, fls. 19, em nome de Adir Fe-
lisberto de Lima Fagundes e Família, bem como o cumprimento dos
requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Adir Felisberto de Lima Fagundes e Família, o
direito de Perpetuação de Sepultura número 14.776, localizado no Ce-
mitério Público Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 28 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 094/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1765/14, fls. 16, em nome de Luciana Ri-
beiro Costa, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte
do requerente.

CONCEDE a Luciana Ribeiro Costa, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 89.001, Quadra "B", localizado no Cemitério Pú-
blico Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 28 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 095/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2499/14, fls. 22, em nome de Diva dos
Reis Almeida Santos e Família, bem como o cumprimento dos requi-
sitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Diva dos Reis Almeida Santos e Família, o di-
reito de Perpetuação de Sepultura número 18.078-A, localizado no
Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 28 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 096/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 6819/14, fls. 25, em nome de Leila Maria
Wagner e Família, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Leila Maria Wagner e Família, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 62.312-A, Quadra "L", localizado no
Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 28 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 097/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1143/14, fls. 33, em nome de Jorge da
Paixão Givigi, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Jorge da Paixão Givigi, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 13.299, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 28 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 098/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 352/14, fls. 18, em nome de Doralice Go-
mes Campos, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Doralice Gomes Campos, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 248, Quadra "S-2", localizado no Cemi-
tério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 28 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 099/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-

buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 6222/14, fls. 23, em nome de Benedito
Crispim e Família, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Benedito Crispim e Família, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 12.803, localizado no Cemitério Públi-
co Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 29 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 100/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 8180/14, fls. 21, em nome de Sonia Ma-
ria Barbosa Nogueira, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Sonia Maria Barbosa Nogueira, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 00189, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de São Sebastião.

Campos dos Goytacazes, 29 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 101/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3325/14, fls. 24, em nome de Valdelino
Guimarães da Silva e Família, bem como o cumprimento dos requi-
sitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Valdelino Guimarães da Silva e Família, o di-
reito de Perpetuação de Sepultura número 11.761, localizado no Ce-
mitério Público Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 29 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 102/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4511/14, fls. 20, em nome de Agrinaldo
Pereira dos Santos e Maria José de Paula Santos e Família, bem co-
mo o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Agrinaldo Pereira dos Santos e Maria José de
Paula Santos e Família, o direito de Perpetuação de Sepultura número
486, localizado no Cemitério Público Municipal de Conselheiro Josino.

Campos dos Goytacazes, 29 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 103

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número **********, fls. ********, em nome de , bem
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a , o direito de Perpetuação de Sepultura número
, localizado no Cemitério Público EDSON COROA ANDRADE.

Campos dos Goytacazes, .

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 104

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número **********, fls. ********, em nome de , bem
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a , o direito de Perpetuação de Sepultura número
, localizado no Cemitério Público EDSON COROA ANDRADE.

Campos dos Goytacazes, .

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 105

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número **********, fls. ********, em nome de , bem
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a , o direito de Perpetuação de Sepultura número
, localizado no Cemitério Público EDSON COROA ANDRADE.

Campos dos Goytacazes, .

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 106

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número **********, fls. ********, em nome de , bem
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a , o direito de Perpetuação de Sepultura número
, localizado no Cemitério Público EDSON COROA ANDRADE.

Campos dos Goytacazes, .

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA



7Ano VIII - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 26 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

CODEMCA

PORTARIA 107

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número **********, fls. ********, em nome de , bem
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a , o direito de Perpetuação de Sepultura número
, localizado no Cemitério Público EDSON COROA ANDRADE.

Campos dos Goytacazes, .

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 108

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número **********, fls. ********, em nome de , bem
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a , o direito de Perpetuação de Sepultura número
, localizado no Cemitério Público EDSON COROA ANDRADE.

Campos dos Goytacazes, .

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 109

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número **********, fls. ********, em nome de , bem
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a , o direito de Perpetuação de Sepultura número
, localizado no Cemitério Público EDSON COROA ANDRADE.

Campos dos Goytacazes, .

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 110

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número **********, fls. ********, em nome de , bem
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a , o direito de Perpetuação de Sepultura número
, localizado no Cemitério Público EDSON COROA ANDRADE.

Campos dos Goytacazes, .

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 111

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número **********, fls. ********, em nome de , bem
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a , o direito de Perpetuação de Sepultura número
, localizado no Cemitério Público EDSON COROA ANDRADE.

Campos dos Goytacazes, .

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 112

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número **********, fls. ********, em nome de , bem
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a , o direito de Perpetuação de Sepultura número
, localizado no Cemitério Público EDSON COROA ANDRADE.

Campos dos Goytacazes, .

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 113/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições le-
gais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de 2015, e CON-
SIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo administra-
tivo número 1688/14, fls. 24, em nome de Fernando Freitas Bensi, bem
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Fernando Freitas Bensi, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 46.089, Quadra "B", localizado no Cemitério
Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 29 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 114/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 6198/14, fls. 20, em nome de Maria das
Graças de Melo e Família, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Maria das Graças de Melo e Família, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 02.100-A, localizado no Cemi-
tério Público Municipal de Santo Amaro.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 115/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 388/14, fls. 17, em nome de Vilson Iná-
cio Rodrigues da Fonseca, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Vilson Inácio Rodrigues da Fonseca, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 59769-A, Quadra "N", localizado
no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 116/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 6883/14, fls. 24, em nome de João Areas
e Família, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte
do requerente.

CONCEDE a João Areas e Família, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 14.242, localizado no Cemitério Público Munici-
pal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 117/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 987/14, fls. 19, em nome de Elizabeth
Vieira Manhães, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Elizabeth Vieira Manhães, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 24.308-A, Quadra "B", localizado no Ce-
mitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 118/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5518/14, fls. 22, em nome de Neila Maria
Rangel Sales Riscado e Eloisa Helena Alves Rangel, bem como o
cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Neila Maria Rangel Sales Riscado e Eloisa He-
lena Alves Rangel, o direito de Perpetuação de Sepultura número
14.352, localizado no Cemitério Público Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 119/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5685/14, fls. 22, em nome de Marlene
dos Santos da Hora e Família, bem como o cumprimento dos requi-
sitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Marlene dos Santos da Hora e Família, o di-
reito de Perpetuação de Sepultura número 12.689, localizado no Ce-
mitério Público Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

Id: 1951359

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO

HUMANO E SOCIAL

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRAZO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2013.069.000357-1-PR
Tomada de Preços nº 001/13
Contrato nº 0001/2013
Empresa Contratada: F. R. DE SIQUEIRA JUNIOR PLANEJAMENTO
E SOLUÇÕES ME.
CNPJ: 17.615.903/0001-80
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante nos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para conclusão da obra de reforma e
ampliação do Procon - Av. Visconde do Rio Branco, 236 - Campos
dos Goytacazes, com reflexo financeiro.
Valor aditivado: R$ 297.116,60 (duzentos e noventa e sete mil, cento
e dezesseis reais e sessenta centavos).
Prazo aditivado: 180 (cento e oitenta) dias.
Data da assinatura: 21/07/2015

Campos dos Goytacazes, 25 de Abril de 2016.

(publicado por omissão)

Id: 1951412

AVISO DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA DA
AGRICULTURA FAMILIAR Nº 001/2016

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES,
através da Comissão de Avaliação e Credenciamento, tornam público
O EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR Nº
001/2016, para credenciamento de Fornecedores Individuais, detento-
res de DAP Física não organizados em grupo, Grupos Informais e
Formais de Agricultores Familiares e Empreendedores Familiares Ru-
rais ou suas organizações de abrangência local, regional e nacional
interessados em fornecer gêneros alimentícios (legumes e frutas) da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para utilização na
merenda escolar nas Escolas e Creches da Rede Municipal de Ensino
- verba FNDE/PNAE - Fundo Nacional do Desenvolvimento da Edu-
cação/Programa Nacional de Alimentação Escolar, com fundamento no

caput do art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no
art. 14 da Lei nº 11.947 de 16 de junho de 2009, nas Resolu-
ções/CD/FNDE nº 26/2013 e 04/2015, e demais normas que regem a
matéria.
Data, horário para a entrega e abertura dos envelopes: 19 de maio de
2016, às 10h (dez horas), na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, NO SETOR DE LICITAÇÃO.
O Edital da Chamada Pública nº 001/2016 poderá ser adquirido na
sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no setor de
Licitação, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n°
47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº
(22) 27337657, no horário das 9 às 17 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto
feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Na-
cionais, mediante requerimento ou poderá ser acessado no endereço
eletrônico: www.campos.rj.gov.br/licitação.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2016.

INGRID BAZÍLIO RIBEIRO - matrícula nº 16067
-Presidente da Comissão de Avaliação e Credenciamento -

Portaria SMECE nº 035/2014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2016

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
modalidade Pregão Presencial SRP de nº 012/2016, conforme discri-
minado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de uni-
formes escolares (camisa) para atender as necessidades da rede mu-
nicipal de ensino.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
09 de maio de 2016, às 9h30min (nove horas e trinta minutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2016.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da PMCG

Id: 1951413

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Lindolfo fraga, nº
71, pq guarus, para instalação da Creche Escola Profª Joelma Figuei-
redo de Souza.
Partes: Antonio Rubens dos Santos e Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 2.175,00 (Dois Mil e Cento e Setenta e Cinco Reais) men-
sais.
Data: 08/03/2016;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2016.

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes,

Id: 1951373

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2015.019.000098-3-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2015 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 051/2015

OBJETO: serviços de locação, montagem e desmontagem de estru-
turas de palco e acessórios de palco e camarins para atender aos
eventos culturais, artísticos, esportivos e comemorativos no município
de Campos dos Goytacazes - RJ.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: WORKING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LT-
DA-EPP
CNPJ/MF sob o nº 05.947.935/0001-01
Valor global: R$ 454.119,73 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil,
cento e dezenove reais e setenta e três centavos)
Prazo de Execução: 03 (três) meses
Data da Assinatura: 30/12/2015
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2016.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

(Publicado por omissão)

Id: 1951393

Fundação Municipal da Infância e Juventude
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000087-P-PR
PREGÃO Nº: 0018/2015
CONTRATO Nº: 0014/16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS PARA MANUTEN-
ÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DOS VEÍCULOS PERTENCEN-
TES À FROTA DA FMIJ.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: DEFRAUTO PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS
LTDA-ME.
CNPJ: 08.934.224/0001-82
VALOR GLOBAL: R$ 5.455,60 (Cinco mil, quatrocentos e cinquenta e
cinco reais e sessenta centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 30 de março de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

Id: 1951372

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº0090 /2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Com base no despacho proferido pela Procura-
doria Legislativa no Processo nº 0093/2016 e em conformidade com o



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 26 de abril de 2016

Artigo 40, Parágrafo 7º, Inciso II da Constituição Federal, de
05/10/1988 com as alterações introduzidas pela Emenda Constitucio-
nal 41, de 19/12/2003, juntamente com o Artigo 201, Inciso V e as
alterações introduzidas pela Emenda Constitucional nº 20, de
16/12/1998, da mesma Carta Magna, combinada com o disposto nos
artigos 111, 112 e 113, Inciso I da Lei Municipal 5.247, de 16 de de-
zembro de 1991 e o Artigo 8º, parágrafo único, 77 e 78, Inciso III da
Lei Municipal nº 6.786, de 25/06/1999, Conceder á partir de
11/04/2016 o benefício de “PENSÃO POR MORTE” no percentual de
100% (cem por cento) para a Srª Valdéa Silva de Azevedo proventos
do servidor falecido, o Sr. Carlos Jorge Alves de Azevedo, pertencen-
te ao quadro dos servidores inativos desta municipalidade, lotado na

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, aposentado através
da Portaria nº 013/2014, de 13 de fevereiro de 2014, no cargo de
Assistente Operacional, Nível 264, falecido em,11/04/2016

RESOLVE: Fixar, a partir de 11/04/2016, em RS 5.703,45
(Cinco mil, Setecentos e três reais e quarenta e Cinco centavos, )
o valor do benefício acima concedido, correspondentes as parcelas
abaixos discriminadas, conforme preceitua o Artigo 40, Parágrafo 7º,
Inciso I da Constituição Federal, regulamentada pelo Artigo 2º, Inciso I
da Lei Federal nº 10.887/2004, combinada com o Artigo 74 da Lei
Municipal nº 6.786/99, alterada pelo Artigo 11 da Lei Municipal
8135/2009:

PARCELAS CORRESPONDENTES AO BENEFÍCIO
R$ 4.224,78 (Quatro mil, duzentos e vinte e quatro

reais, e setenta e oito centavos,)
Referente á faixa salarial do nível-264 através da portaria nº 093/2012 do cargo de
Assistente Operacional ,acrescido dos reajustes anuais previstos em Lei e ocorridos
até a presente data.

R$ 1.267,43 (Um mil,duzentos e sessenta e sete
reais e quarenta e três centavos),

Referente ao Adicional por tempo de serviço,30% cento de quinquênio conforme dis-
posto no artigo 60 da lei nº5.247de 16/12/1991.

R$ 211,24 (Duzentos e onze reais e vinte e quatro
centavos),

Referente 5% de gratificação Funcional.conforme disposto no art.12,Paragráfo úni-
co,Inciso I,do decreto legislativo nº 398,de 26 de março de 2008,regulamentado pela
resolução nº8317/2012,de 28 de agosto de 2012.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroagidos a 11/04/2016, data do falecimento do Servidor.
Campos dos Goytacazes, 25 de Abril de 2016

EDSON BATISTA
Presidente Id: 1951302

PORTARIA Nº0091 /2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Com base no despacho proferido pela Procura-
doria Legislativa no Processo nº 0095/2016 e em conformidade com o
Artigo 40, Parágrafo 7º, Inciso II da Constituição Federal, de
05/10/1988 com as alterações introduzidas pela Emenda Constitucio-
nal 41, de 19/12/2003, juntamente com o Artigo 201, Inciso V e as
alterações introduzidas pela Emenda Constitucional nº 20, de
16/12/1998, da mesma Carta Magna, combinada com o disposto nos
artigos 111, 112 e 113, Inciso I da Lei Municipal 5.247, de 16 de de-
zembro de 1991 e o Artigo 8º, parágrafo único, 77 e 78, Inciso III da
Lei Municipal nº 6.786, de 25/06/1999, conceder á partir de

10/04/2016 o benefício de “PENSÃO POR MORTE” no percentual de
100% (cem por cento) para a Srª Neli Barroso proventos do servidor
falecido, o Sr. Ruy Almeida Nogueira Filho, pertencente ao quadro dos
servidores inativos desta municipalidade, lotado na Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes, aposentado através da Portaria nº
071/2014, de 14 de maio de 2014, no cargo de Técnico Legislativo,
Nível 284, falecido em,10/04/2016

RESOLVE: Fixar, a partir de 10/04/2016, em RS 7.354,21
(Sete mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e vinte e um cen-
tavos) o valor do benefício acima concedido, correspondentes as par-
celas abaixos discriminadas, conforme preceitua o Artigo 40, Parágra-
fo 7º, Inciso I da Constituição Federal, regulamentada pelo Artigo 2º,
Inciso I da Lei Federal nº 10.887/2004, combinada com o Artigo 74 da
Lei Municipal nº 6.786/99, alterada pelo Artigo 11 da Lei Municipal
8135/2009:

PARCELAS CORRESPONDENTES AO BENEFÍCIO
R$ 5.253,01 (Cinco mil , duzentos e cinquenta e três

reais, e um centavos,)
Referente á faixa salarial do nível-284 através da portaria nº 093/2012 do cargo de
Assistente Operacional ,acrescido dos reajustes anuais previstos em Lei e ocor-
ridos até a presente data.

R$ 1.838,55 (Um mil, oitocentos e trinta e oito reais e
cinquenta e cinco centavos),

Referente ao Adicional por tempo de serviço,35% cento de quinquênio conforme
disposto no artigo 60 da lei nº5.247de 16/12/1991.

R$ 262,65 (Duzentos e sessenta e dois reais e ses-
senta e cinco centavos ),

Referente 5% de gratificação Funcional. conforme disposto no art.12,Paragráfo úni-
co, Inciso I do decreto legislativo nº 398,de 26 de março de 2008,regulamentado
pela resolução nº8317/2012,de 28 de agosto de 2012.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroagidos a 10/04/2016 , data do falecimento do Servidor.
Campos dos Goytacazes, 25 de Abril de 2016

EDSON BATISTA
Presidente Id: 1951303

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, apro-
vo os atos praticados no processo nº 002/2016, HOMOLOGO o re-
sultado do convite nº 016/2016 e, em consequência, ADJUDICO o
seu objeto, contratação de empresa especializada para serviço de pin-
tura em toda área interna da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes/RJ, à licitante vencedora: ILUMINANDO SERVIÇOS EIRELI-
ME inscrita no CNPJ(MF) sob nº. 10.272.729/0001-70, com o menor
valor global de R$ 64.288,00 (sessenta e quatro mil duzentos e oi-
tenta e oito reais).
PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2016, 338º da Vila de São
Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goytacazes

e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytaca-
zes”.

EDSON BATISTA
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Id: 1951301

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO COM SUPRESSÃO

PROCESSO Nº 005/2015

PREGÃO Nº 006/2015

CONTRATO Nº 004/2015

OBJETO: 1º (primeiro) termo aditivo para contratação de empresa es-
pecializada em serviço de suporte técnico e manutenção de TI (Tec-
nologia da Informação) para atender a Escola de Gestão da Câmara
Municipal de Campos dos Goytacazes
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: ELEET SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
EPP, inscrita no
CNPJ: 10.636.394/0001-22
VALOR GLOBAL: R$ 89.910,00 (oitenta e nove mil novecentos e dez
reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir de 14/04/2016
a 13/04/2017.
ASSINATURA: 12/04/2016
DOTAÇÃO: PT. 103101612501
DESPESA: 339039
FISCAL: Frederico Barbosa Parente
GESTOR: Luís Felipe Machado Corte Real Delgado

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2016, 338º da Vila de São
Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goytacazes
e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

Id: 1951300


